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اندیشکده بندر کنگ

5 اقتصاد دریایی

درس هایی از معماری بومی بندرلنگه 

مهسا پیشداد، دکتر عبدالکریم قاندی - بنادر لنگه و کنگ از بنادر تاریخی و 
با هویت کناره های سواحل خلیج فارس بوده و بافت و سیمای شاخص این 
بنادر لزوم توجه به علل و شرایط شکل گیری و تغییراتشان را در طول تاریخ 

ایجاب کرده است.
روش تحقیق: 

برای شناخت خصوصیات معماری بومی این شهرســتان، نخست بررسی 
اقلیمی صورت گرفت. بر پایه ی نتایج این بررسی و پژوهش های انجام شده 
در این زمینه آب و هوای مناطق استان هرمزگان از جمله شهرستان بندرلنگه 
مشخص شــد و خصوصیات اقلیمی بناهای این شهرستان و کارکردهای آن 
مشخص گردید. به این منظور پس از بازدید از شماری شهر و روستا در این 
منطقه و بررسی تطبیقی خانه ها بر اساس مطالعات میدانی مبتنی بر سفرهای 
طی یک دوره سه ماه دو شهر انتخاب شدند و با کمک میراث فرهنگی استان 
هرمزگان حدود ۱۰ خانه که اکثراً جز آثار تاریخی منطقه بودند مورد بازدید 
قرار گرفتند. سپس سه تا از منازل مسکونی انتخاب شد که قابل تعمیم به تمام 
خانه ها در آن منطقه می باشد که به عنوان نمونه های نهایی مورد بررسی دقیق 
قرار گرفتند. برای بررسی خانه ها استادی در اختیار نبود فقط میراث فرهنگی 
در مورد هرکدام از بناها، تعدادی عکس و توضیح مختصری در اختیار قرار 
دارد و چون سندی وجود نداشت نقشه ها رلوه شده است و طی این بازدیدها 
تصاویر کامل تر و واضح تری تهیه گردیده اســت. برای شناســایی بهتر به 
صورت توصیفی در مورد آنها توضیح داده شده است. سپس برای رسیدن به 
اهداف پژوهش، خصوصیات اقلیمی آن همچون نوع مصالح و نوع بادگیر و  

انواع پنجره ها و طریقه ی طراحی و ..... مورد تحلیل قرار گرفتند. 
ویژگی های محیطی و اقلیمی استان هرمزگان

۱-۱ موقعیت جغرافیایی بندر لنگه 

۷۱۱۹۳ کیلومتر مربعمساحت هرمزگان

۲۵.۲۴ تا ۲۸.۵۷مختصات جغرافیایی عرض شمالی

۵۳.۴۱ تا ۵۹.۱۵مختصات جغرافیایی عرض شرقی
۱-۲ مشخصات اقلیمی 

۱-۱-۲ اقلیم گرم و مرطوب: ســواحل خلیج فارس و دریای عمان تا حدی 
مشابه اقلیم گرم و مرطوب هســتند و بر خلاف منطقه معتدل و مرطوب در 
مناطقه گرم و مرطوب میزان بارندگی کم می باشد و به فصل پاییز و زمستان 
محدود می شود. بالا بودن میزان رطوبت هوا به دلیل مجاورت با دریا باعث می 
شود اختلاف درجه حرارت شب و روز در فصول مختلف سال ناچیز باشد. 
در این اقلیم بر خلاف اقلیم معتدل و مرطوب به ساعات خاصی از روز و شب 

که گرمای هوا زیاد بالا نیست و مطلوب می باشد. 
۱-۲-۲ بافت شهری: بافت شهری استان هرمزگان، نیمه  متراکم و نیمه فشرده 
است و بافت روستاها در این میان استان، نیمه باز و قضاها نیمه محصور است. 
بافت نیمه متراکم باعث می شود علاوه بر آن که سایه بر روی سطوح و نماهای 
ایجاد میشود در مواقع ضروری امکان جریان هوا در داخل بافت فراهم می آید. 
گسترش روستاها و شهرها در امتداد کنار ساحل و رو به دریا امکان استفاده از 

نسیم های دریایی را فراهم می آورد.
۲-۲-۳ فرم بناها: از مشخصات معماری بومی این اقلیم ایجاد سایه بر روی 
سطوح و نماها و اســتفاده از ایوان های عریض و سرپوشیده مقابل خانه ها 
در اقلیم گرم و مرطوب عموما فضاهای زندگی در طبقات بالای همکف در 
عرضه گرفته می شود تا بیشتر در معرض وزش باد قرار گیرد و طبقه همکف در 
معرض رطوبت زمین است عمدتا جنبه خدماتی داشته و در اغلب ساعات روز 
قابل استفاده نمیباشد. فضاهایی از قبیل سرویس بهداشتی، انبار و آشپزخانه 
عموما در طبقات همکف در نظر گرفته می شود. بدلیل وجود رطوبت بیش از 

حد در زمین احداث فضای زیرزمینی به دور از منطق است. 
۴-۲-۲ بازشوها: در اقلیم گرم و مرطوب بازشوها دارای ابعاد وسیع هستند. 
اما فقط زمانی مورد اســتفاده قرار می گیرند که محیــط دارای زمین گرمایی 
زیادی نباشد. در زمانی از تابستان و در ساعاتی که گرما و مرطوبت هوا حداکثر 
میباشد و محیط بیرون خانه غیر قابل تحمل اســت باید بازشوها کاملًا بسته 
باشند ایوانهای سرپوشیده و عریض علاوه بر آن که در معرض وزش باد نسیم 
های دریایی ایجاد می کنند جهت استفاده از کوران هوا ارتفاع انافها و پنجره 

ها کشیده و بلند است و ایوان ها وسیع و مرتفع هستند. 
۵-۱-۲ پوشش بام ها: معمولاً مسطح هستند و اهالی شبها روی پشت بام می 
خوابند و بامها دارای جان پناه مشبک می باشــند تا علاوه بر محفوظ ماندن 
ساکنین از دید اطرافیان، کوران هوا از شبکه های جان پناه امکان پذیر باشد و 
معمولا به دلیل کمبود چوب خانه ها از مصالحی چون خشت و گل و مصالح 
بنایی ساخته می شوند. ســقفها از چوپ و چندل و الیاف خرما با ورق های 
چوبی هستند که روی آن یک لایه خاک رس مرطوب و دولایه کاهگل فشرده 
یک دست و همگن روی چوب ها به وجود می آید. علاوه  بر عایق رطوبتی 
عایق حرارتی خوبی است. سبک و محکم اســت و مقاوم دربرابر زلزله می 

باشد.
زمستان نشین و تابستان نشین در این اقلیم 

بخش زمستان نشین خانه های ســنتی )خانه های بروجردی ها( به صورت 
زیر اســت: معمولاً این خانه ها دارای اتاقی بزرگ با پنجره های وسیع رو به 
جنوب غرب ساخته می شود و اشــعه خورشید را به خود جذب می کنند که 
این جذب گرما از ساعات اولیه روز آغاز می شود دیوارها و سقف و کف از 
خشت خام ساخته شــده و حدود ضخامت دیوارها بین ۱ تا ۱۵ متر است. به 
دلیل ترتیب دیوار ها دارای ظرفیت حرارتی بالایی می باشند و گرما و حرارت 
در دیوارها ذخیره شده و شب هنگام که هوا ســرد است به فضاهای داخلی 

پس داده میشود. 
روش های طراحی و اجرایی در اقلیم گرم و مرطوب 

جهت استقرار ساختمان: بهره مندی از نسیم دریا بیش از هر عامل دیگری در 
جهت ساختمان لحاظ شده است.

ساختمان ها در بین ۵ درجه به سمت غرب و ۱۵ درجه به طرف شرق و عمدتاً 
شمالی جنوبی و در محور شــرقی غربی و رو به دریا مستقر می گردند تا به 
کمک کوران هوا رطوبت را کاهش دهند. ۱-۲-۳ پلان معماری: در این اقلیم 
پلان ها و فرمهای بسته و متراکم مناسب ترند تا از این طریق از ورود هوای گرم 
جلوگیری شود. در این کرانه اکثر ساختمانها نیمه درونگرا هستند و اتاق ها 
در اطراف یک حیاط مرکزی قرار دارند. اطراف حیاط ها، دارای طاق هستند. 
فرق عمده این ســاختمان های حیاط مرکزی با ابنیه مشابه در مناطق فلات 
مرکزی ایران در این است که با وجود آنکه این ساختمانها درونگرا می باشند 
ولی ارتباط آنها با فضای خارج کاملًا بسته نیست و پنجره های بلند و مرتفع و 
ایوان های وسیع رو به فضای کوچه و یا میدان در طبقات دوم و خصوصاً سوم 

ساختمان دارند. در ثانی حیاط این خانه ها بسیار کوچک می باشد. 
ساخت خانه در اطراف حیاط مرکزی به صورت فشرده می باشد، خانه های 
ساخته شده به این شکل از دو بخش زمســتانه و تابستانه تشکیل شده است 
که بخش تابستانه به ســمت دریا و بخش زمســتانه در جهت مقابل آن قرار 

گرفته است. 

 اجرای طرح های عمرانی در بنادر کوچک 
از سیاست های سازمان بنادر است

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر حمایت از بنادر 
کوچک در راســتای ایفای مســئولیت اجتماعی را یکی از 
سیاست های ســازمان بنادر دانســت و گفت: در این راستا 
پروژه توسعه موج شــکن در بنادر ســنتی و کوچک استان 
بوشهر اجرایی شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
شکیبی نسب در نشســت با خبرنگاران در بوشهر با اشاره به 
توسعه موج شکن بندر کنگان اظهار داشت: کمبود مساحت 
حوضچه بندر کنگان ســبب تراکم موتور لنج ها و بروز خطر 
آتش سوزی در این بندر شده بود که با اقدام به موقع سازمان 
بنادر و دریانوردی برای حمایت از بنادر کوچک در راستای 
ایفای مســئولیت اجتماعی این پروژه اجرا شــده است.وی 
ادامه داد: پروژه توسعه موج شکن بندر کنگان با ۳۰۰ میلیارد 
تومان در دست اجرا است.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
بوشهر افزود: بنادر سنتی عسلویه، نخل تقی، کنگان، دیر، لاور 
ساحلی، بوالخیر، محمدعامری، ریگ، گناوه و دیلم از جمله 
بنادری هســتند که هر چند درآمد زیادی ندارند، اما لایروبی 
آن ها برحسب مســئولیت اجتماعی در حال انجام است.وی 
با بیان اینکه بنادر استان بوشــهر ضررده هستند تصریح کرد: 
دولت با وجود اینکــه درآمد چندانی از طریق بنادر اســتان 
ندارند، ولی عزم جدی برای کمک به معیشت ساحل نشینان و 
توسعه زیرساخت های بندری در این استان دارد.شکیبی نسب 
از اجرای ۴ پست اسکله در بندر دیر خبر داد و بیان کرد: بندر 
دیر در نزدیکی بندر الرویس قطر قرار دارد که تلاش شــده 

زمینه تقویت صادرات در این مسیر فراهم شود.

 رونمایی از رمپ فلزی شناور بندرگاه خمیر 
در دهه فجر

پروژه طراحی، ســاخت، حمل و نصب رمــپ فلزی چند 
منظوره بندر خمیر به ســفارش اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان در راستای توسعه و رونق صادرات، واردات 
و باهدف افزایش اشتغال نیروی انسانی بومی با تکیه بر توان 
و دانش متخصصان شــرکت مکین دریا قشم با پیشرفت ۸۰ 
درصدی آماده بهــره برداری در دهه فجر اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد، بوروغنی رئیس اداره تعمیــرات نگهداری 
بندر شــهید رجایی گفت: رمپ های فلزی شناور سازه های 
دریایی چند منظوره ای هستند  که قابلیت پهلو گیری تخلیه 
و بارگیری انواع شناورهای باری  مانند بارج، لندینگ کرافت 
و شناور های با کاربری دوگانه باری و مسافری در تمام نقاط 
ســاحل و جزایر دورافتاده را فراهم می کنند و نیاز به احداث 
بنادر با دیواره های ثابت را برطرف می نمایند.از ویژگی بارز 
این گونه سازه ها عدم تأثیر جزر و مد دریا بر شناور پهلو گرفته 
به این رمپ ها می باشد؛ چرا که همزمان با شناور باری و همگام 
با جزر و مد در جهت عمودی حرکت نموده و قابلیت تخلیه 
و بارگیری را در تمام شــرایط جزر و مدی فراهم می نمایند.
بندرگاه خمیر واقع  در غرب استان هرمزگان  به زودی شاهد 
نصب دو فروند از این گونه رمپ ها بوده که در ایام مبارک دهه 
فجر افتتاح می گردند.از مهمترین نکات ساخت این رمپ ها 
اجرای کامل تمام مراحل ساخت از طراحی تا تأمین مصالح 
و اجرا توسط مهندسان جوان و تیم اجرایی شامل جوشکاران 
ماهر مونتاژکاران  متخصص است.  با بهره برداری از این رمپ 
انتظار می رود اقتصاد ساحل نشینان رونق ببشتری پیدا نموده و 

اشتغال زایی مطلوبی به همراه  داشته باشد.

تأثیر منفی بحران انرژی بر حمل و نقل دریایی 
در سال ۲0۲۳

بحران انرژی که برای اولین بار در سال ۲۰۲۲ موجب اختلال 
در عرضه، تورم و بالارفتن هزینه های ســوخت شد در سال 
۲۰۲۳ نیز باعث اختــلال در حمل و نقل دریایی و تا حدودی 
 Allianz ادامه این روند خواهد شد.مؤسســه خدمات مالی
Group  با ارائه تحلیلی بر اساس یافته های سال ۲۰۲۲ میلادی 
یادآور شد: بحران انرژی در سال ۲۰۲۳ میلادی تاثیر منفی خود 
را بر حمل و نقل دریایی خواهد گذاشت.در این گزارش آمده 
است بازار جهانی انرژی با تهاجم روسیه به اوکراین بزرگترین 
صادر کنندگان سوخت های فسیلی را بی ثبات کرد و به مرور با 
اعمال تحریم های نفت و گاز ی نه تنها بر شرایط اقتصادی اروپا 
بلکه تمام اقتصاد جهانی به خصوص تجارت دریایی را مختل 
کرد.پس از آن نوسان در بازار نفت، بالا رفتن نرخ تانکر های 
نفتی و کشتی های حامل گاز LNG اگرچه صنعت حمل و نقل 
دریایی را به سمت استفاده از سوخت سبز هدایت کرد، اما ردِ 
پای بحران انرژی و تأثیر منفی آن را  بر حمل و نقل دریایی  به 
راحتی می توان در جای جای اقتصاد انرژ ی جهانی مشاهده 
کرد.اینــک اگرچه حمل و نقل دریایی در آســتانه یک تحول 
سبز قرار دارد و با آغاز سال ۲۰۲۳ میلادی وضعیت انرژی از 
دید کارشناسان در شرایط حاضر به اصطلاح " بد " نیست، اما 
چالش های متعددی در سال پیشِ رو می تواند این شرایط را 
بدتر کند. بدین ترتیب چشم انداز انرژی در سال ۲۰۲۳ میلادی 
با، اما و اگر های زیادی مواجه است. همانگونه که  شاهد بودیم 
طی ماه های اخیر اتحادیه اروپا پس از تحریم روسیه در دسامبر 
۲۰۲۲ میلادی نرخ ۶۰ دلار برای هر بشکه نفت اعلام کرده و 
بر آن پافشاری کرد که همین کار بحران جدیدی را برای انرژی 
جهانی پدید آورد؛ زیرا اروپا  با این کار خواست که محدودیت 
ها ی بیشتری را برای روسیه اعمال کند، اما  چیزی نگذشت که 
از کرده خود پشیمان شد و متوجه شد که روسیه با قیمت های 

متفاوت و با دور زدن تحریم ها نفت خود را عرضه می کند.
در این راســتا  طی روز های اخیر اروپا در صدد است که  نرخ 
۶۰ دلار را به ۱۰۰ دلار در هر بشکه  برساند که این کار نشان 
می دهد که روسیه موفق تر از اتحادیه اروپا در این زمینه عمل 

کرده و برگ برنده را در دست دارد.

صنایع کشتی سازی و شیلات در سواحل مکُران ایجاد می شود
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: براساس توافقاتی که با استاندار سیستان و بلوچستان داشتیم قرار است با محوریت نیروی دریایی ارتش در حوزه های مختلف اعم از شیلات، کشتی سازی، 
تعمیرات و بهداشت و درمان اقداماتی را انجام دهیم.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر دریادار شــهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش از تعامل این نیرو با ستاد توسعه سواحل مکران برای 
پیشرفت سواحل مکران خبرداد و گفت: ما تعامل و هماهنگی بسیار خوبی با ستاد توسعه سواحل مکران داریم و چندین جلسه نیز با سردار دهقان دبیر این ستاد برگزار کرده ایم. وی افزود: ما 
هماهنگی خوبی با ستاد توسعه سواحل مکران داریم و چشم انداز توسعه سواحل مکران پیش بینی شده است. وی افزود: علت حضور پررنگ تر ما این است که دوستان ستاد توسعه سواحل 
مکران فقط در حوزه ستادی و سیاست گذاری فعال هستند ولی ما به عنوان نیروی دریایی هم در سیاست گذاری فعال هستیم و هم به علت استقرار در سواحل در حوزه اجرا نیز حضور داریم. 
دریادار ایرانی با بیان اینکه تلاش می کنیم از ظرفیت ستاد توسعه سواحل مکران برای پیشرفت این منطقه استفاده کنیم، تصریح کرد: در این راستا، ما با آقای کرمی استاندار سیستان و بلوچستان 

توافقات خوبی داشتیم و قرار است با محوریت نیروی دریایی ارتش در حوزه های مختلف اعم از شیلات، کشتی سازی، تعمیرات و بهداشت و درمان اقداماتی را انجام دهیم.

گروه علوم دریایی - سعید نجفی - 
پیش از بحث در خصوص ضرورت 
توســعه فناوری های مربوط به ســنجنده های 
اقیانوسی، لازم است تا ابتدا در خصوص اهمیت 
پایش و داده برداری از دریاها و اقیانوس ها بیشتر 

بدانیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکترسعید نجفی، عضو 
هیات علمی پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی و 
علوم جوی در مطلبی تحت عنوان ضرورت توسعه 
فناوری های مربوط به سنجنده های اقیانوسی در 

ایران به روزنامه دریایی اقتصادسرآمد نوشت:
دریاها و اقیانوس ها در حدود ۷۱ درصد از سطح 
کره زمین را پوشــش داده انــد. از همین رو نقش 
اقیانوس هــا در ابعاد مختلف حیات بشــر، علی 
الخصوص در حوزه های اقتصــادی، فرهنگی، 
امنیتی و محیط زیســت بســیار پر رنگ اســت. 
بدلیل اندرکنش شــدید میان پدیــده های جوی 
و اقیانوســی، هرگونه تغییــر در محیط اقیانوس 
می تواند به تغییرات اقلیمی کوتــاه مدت یا بلند 
مدت منجر شــود. بنابراین یکــی از دلایل مهم 
پایش اقیانوس ها، تاثیر آنهــا در تغییرات اقلیمی 
و زیست محیطی می باشد. بر همین اساس، نتایج 
و تحلیل هــای حاصل از اطلاعــات و داده های 
برداشــتی از محیط اقیانوس، در سطوح مختلف 
ملی، منطقه ای و جهانی توسط دولت ها و سیاست 
گذاران مورد اســتفاده قرار می گیرد. تحلیل های 
آیندهپژوهی نشان داده که تامین امنیت غذایی و 
انرژی جهان تنها در گرو توسعه پایدار دریامحور 

رخ خواهد داد.
یکی از کاربردهای مهم داده های اقیانوسی، پیش 
بینی تغییرات آب و هوایی و بلایای طبیعی مانند 
سونامی، طوفان های حاره ای و امواج با ارتفاع بلند 
است که صدور هشدارهای به موقع در خصوص 
آن ها برای نجات جان بسیاری از ساکنین مناطق 

ساحلی حیاتی و حائز اهمیت است.
از ســوی دیگر محیــط اقیانوس بــه عنوان یک 
ســاختار اکولوژیکی پیچیده و پویا، به شــدت 
تحت تاثیرفعالیت های انسانی قرار دارد. به عنوان 

مثال، افزایش گازهای گلخانه ای علاوه بر تداوم 
گرمایش جهانی، موجب کاهش PH و اسیدی تر 
شدن دریاها گردیده و این موضوع، خود به تدریج 
باعث نابودی مرجان ها و ســایر اکوسیستم های 
ضروری برای تنوع زیســتی و از بین رفتن امنیت 
غذایی و نهایتاً به مخاطره افتادن معیشت میلیونها 

انسان خواهد گردید.
همچنین یکــی دیگر از عــوارض مهم گرمایش 
جهانی و اسیدی شــدن محیط اقیانوس، آلودگی 
مواد مغذی موجود در آب اســت که این مسئله 
 )HABs( باعث رشد و شکوفایی جلبک های مضر
می گردد. با افزایش این توده های جلبکی، علاوه 
بر آسیب به تاسیسات آب شــیرین کن ساحلی، 

بار مواد مغذی به طور فزاینده ای افزایش خواهد 
یافت. این مســئله متعاقباً موجــب ویرانی تنوع 
زیستی دریایی و تشکیل مناطق مرده یا اصطلاحاً 
کم اکسیژن می شــود و بنابراین یک سری پدیده 
های مخرب به صورت زنجیره وار باعث آسیب 

های جدی به محیط زیست خواهد گردید.
تقریباً تمامی پژوهشــگران و محققین حوزه دریا 
به عدم وجود دانش و اطلاعات کافی از دریاها و 
اقیانوس ها به خوبــی واقف بوده و به عبارتی می 
دانند که چقدر نمی دانند!!! حجم نادانســته های 
ما در مورد تنوع زیســتی و کیفیت بستر دریا در 
مناطق قطبی و دور از پوســته های قــاره ای -و 
علی الخصوص جنوبگان- بسیار قابل توجه است.

لزوم نیاز مبرم به جمــع آوری و تحلیل داده های 
اقیانوســی موجب گردید تا کمیسیون بین الدولی 
اقیانوس شناسی یونسکو )IOC( در مارس ۱۹۹۱، 
)GOOS( برنامه جهانی پایش اقیانوسی موسوم به
را در پاســخ به درخواســت هایی که در دومین 
کنفرانس جهانی آب و هوا، ســال ۱۹۹۰ در ژنو 
مطرح شــده بود، ایجاد نماید. هــدف این برنامه 
افزایش دانش و اطلاعات ما از محیط زیر دریا، از 
طریق پایش مستمر اقیانوس ها، به منظور حفظ و 
بازسازی محیط زیست و رشد اقتصاد دریایی برای 
بهبود کیفیت حیات بشری در آینده است. چشم 
اندازی که IOC برای سال ۲۰۳۰ و در نتیجه اجرای 
این برنامه جهانی ترسیم کرده، تکمیل سامانه جامع 
و یکپارچه پایش اقیانوسی جهت توسعه پایدار، 

امنیت و افزایش رفاه بشری است.
اهمیت موضوع برداشت داده ها و پایش اقیانوسی 
از منظر نظامی و استراتژیک نیز بسیار قابل توجه 
است. فیزیک پیچیده انتشار صوت در زیر دریا و 
تشکیل کانال های صوتی و نقش عوامل محیطی 
از قبیل دما، شوری، جنس بستر، تجمع موجودات 
زنده و ســایر پارامترهــای فیزیکی، زیســتی و 
شــیمیایی از عوامل تاثیر گــذار در موضوعات 
هیدروآکوستیک و انتشار صوت در دریا است. از 
این رو توسعه سیستم های سوناری و موضوعاتی 
از قبیل اختفا و شناسایی دشــمن تنها با شناخت 

دقیق محیط دریا میسر خواهد بود.
جمیع موارد مطروحه، اهمیت رصد و پایش محیط 
زیر آب را علی الخصوص برای کشــور عزیزمان 
که بالغ بــر ۵۷۰۰ کیلومتر مرز آبی در شــمال و 
جنوب ایران دارد، روشن تر می سازد و بدون شک 
پایش مستمر و جمع آوری داده های موردنیاز از 
اعماق دریاها و اقیانوس ها، تنها از طریق طراحی، 
ساخت و توسعه فناوری های مربوط به حسگرها 
و سنجده های اقیانوسی میســر خواهد بود. امید 
اســت با اهتمام ویژه نهادهای علمی، پژوهشی و 
برنامه ریزی های کلان ملی در آینده بتوانیم شاهد 
پیشــرفت های بزرگی در این حوزه استراتژیک 

باشیم.

بررسی» اقتصادسرآمد« از اهمیت پایش و داده برداری از دریاها و اقیانوس ها 

ضرورت توسعه فناوری های سنجنده های اقیانوسی در ایران
بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان با اشاره به لزوم 
افزایش طول اسکله بندر سجافی هندیجان گفت: بهسازی 
زیرساخت ها و توسعه این بندر با جدیت در دست اقدام 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، بهروز آقایی در نشست شورای اداری 
هندیجان که با حضور استاندار خوزستان برگزار شد اظهار داشت: بندر 
سجافی در اقتصاد شهرستان هندیجان نقش محوری و تاثیرگذار دارد.
وی با اشاره به اینکه ۲۰۰ فروند شناور تجاری استان در بندر سجافی 
فعالیت دارند گفت: این شــناور ها نیز در زمینه ورود کالا های ملوانی 
نیز فعالیت چشــم گیری دارند و موجب اشتغال مستقیم برای بیش از 
۱۶۰۰ ملوان شده است.آقایی با اشاره به اینکه در محدوده بندر سجافی، 
پروژه های متعددی تعریف شده اســت، افزود: عملیات اجرایی ۵۶۰ 
میلیارد ریال از این پروژه ها تا پایان ســال جاری آغاز می شود.وی با 
تأکید بر اهمیت مقوله ایمنی دریایــی عنوان کرد: تردد های دریایی در 
بندر سجافی تحت نظارت های مرتبط با حوزه جستجو و نجات قرار 
دارد و به منظور گسترش دامنه و ارتقای سطح ایمنی تردد های دریایی، 
پیش بینی های لازم صورت گرفته اســت.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان خوزستان با اشاره به اینکه بندر سجافی در سال ۱۳۸۲ با اسکله ای 
به طول ۱۱۰۰ متر به بهره برداری رسید، افزود: تاکنون در حوزه ایجاد 
زیرساخت های این بندر از جمله برق، محوطه سازی و جاده اقدامات 
متعددی صورت گرفته است .وی تصریح کرد: با توجه به ترافیک بالای 
شناور های متردد در بندر تجاری سجافی، برای کاهش انتظار شناور ها 
و کشتی های ورودی به این بندر لازم است تا محوطه و اسکله این بندر 
وسعت بیشتری پیدا کند.آقایی اضافه کرد: الحاق ۹.۲ هکتار به اراضی 
بندر ســجافی در آستانه صدور سند اســت و فرآیند تطویل ۱۰۵ متر 
اسکله دیگر در این بندر آغاز می شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی  استان 
خوزستان با تأکید بر ارائه مســتمر خدمات زیربنایی در بندر تجاری 
سجافی تصریح کرد: یکی از خدمات کاربردی و ایمن در راستای تداوم 
فعالیت شناورها، تصویب ۲۶ هزار متر مکعب لایروبی در محدوده این 
بندر است که در تسهیل تردد شــناور ها نقش مؤثری خواهد داشت.
آقایی تعداد شناور های ورودی و خروجی در این بندر را در ۱۰ ماهه 
سال جاری با ۱۵ درصد رشد، ۵۷۶ فروند اعلام کرد و گفت: عملکرد 
تخلیه و بارگیری در این مدت با  ۲۴ هزار ۸۱۷ تنُ، ۲۳ درصد رشد نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل داشته است.بندر ســجافی با برخورداری از 
مزایایی نظیر پسکرانه جمعیتی مناسب در حوزه بازار، زیرساخت های 
مناسب برای صادرات آبزیان، محصولات کشاورزی و احشام، دارای 
قابلیت هایی همچون راه اندازی تجــارت از طریق کالا های ته لنجی و 
همراه ملوان شامل لوازم برقی، لوازم یدکی خودرو. همچنین  تجارت 

ساحلی با استان بوشهر می باشد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیســتان و بلوچستان 
گفت: به طور متوســط هر ۱۰ روز یک کشــتی به 
طور مســتقیم از چین در بندر چابهــار پهلوگیری 
می کند که مدت زمان تحویل کالا را از ۴۵ روز به ۲ هفته کاهش 
داده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، قاســم عسکری نسب 
اظهارداشت: فعالیت خط کشتیرانی مستقیم از چین به چابهار 
در کنار فعالیت خط منظم کشتیرانی چابهار- هند در راستای 
توسعه کریدور شمال جنوب و تحقق تاکیدات و منویات مقام 
معظم رهبری به منظور توسعه سواحل مکران است و سازمان 
بنادر و دریانوردی به برنامه ریزی مدون در راســتای اجرای 
سیاست های تبیین شده گام بر می دارد.وی افزود: قبل از فعالیت 
خط کشتیرانی مســتقیم از چین به چابهار،  کانتینرهای ارسالی 
از چین به بندر شــهیدرجایی می رفتند و پس از ماندگاری با 
شــناورهای کوچک تر به چابهار منتقل می شدند و حدود ۴۵ 
روز طول می کشید تا کالای خریداری شــده از سوی فعالان 
اقتصادی به دســت آن ها برســد.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه راه اندازی خط کشتیرانی 
مستقیم از چین به چابهار موجب شده مدت زمان تحویل کالا 
از چین به چابهار از ۴۵ روز به ۲ هفتــه کاهش یابد، گفت: از 
زمان راه اندازی خط مذکور تاکنون چهار ســفر انجام شده و 
ظرفیت شناورهای مربوطه TEU ۶۵۰۰ اســت.وی با اشاره 
به اینکه خط کشتیرانی مســتقیم از چین به بندر چابهار پس از 
تخلیه کالا در این بندر به مســیر خود ادامه می دهد و در بندر 
شــهید رجایی پهلوگیری می کند عنوان کرد: به طور متوسط 
هر ۱۰ روز یک کشــتی از چین در چابهار پهلوگیری می کند.

عسکری نسب با تاکید بر اینکه فعالیت خط کشتیرانی مستقیم 
از چین به چابهار موجب کاهش هزینــه و مدت زمان انتقال 
کالا شده و استقبال و رضایت صاحبان کالا را به همراه داشته 
است، اظهارداشــت: در فاز بعدی بدنبال بازاریابی در راستای 
ارسال کانتینرهای صادراتی از چابهار به چین هستیم و در این 
راستا مذاکرات و پیگیری های لازم در حال انجام است.وی با 
اشاره به اینکه فعالیت خط کشتیرانی مستقیم از چین به چابهار 
موجب فعال شدن زنجیره تامین حمل  و نقل کالا،  اشتغالزایی، 
پویایی و فعالیت هرچه بیشتر و بهتر بندر و نیز فعالیت تجهیزات 
مخصوص ترمینال های کانتینری می شود، خاطرنشان کرد: در 
عین حال فعالیت خطوط کشــتیرانی به بندر چابهار افزایش 
امنیت را بدنبال خواهد داشــت و در اشتغال زایی غیر مستقیم 

برای مردم منطقه نقش بسزایی دارد.

معــاون علمــی، فنــاوری و اقتصاد دانــش بنیان 
رییس جمهوری از بسته حمایتی برای توسعه اقتصاد 
دریایی به ویژه در حوزه حمل و نقل دریایی خبر داد.

به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر روح الله دهقانی فیروزآبادی در 
حاشیه نمایشگاه ارائه توانمندی ها و محصولات دانش بنیان حوزه 
دریایی که در محل نمایشــگاه نوآوری و فناوری ایران واقع در 
نمایشگاه بین المللی برپا شد در جمع خبرنگاران، این نمایشگاه 
را ارائه گزیده ای از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان و فناور 
در حوزه صنایع حمل و نقل دریایی دانست و گفت: حوزه اقتصاد 
دریا حوزه بسیار بزرگی است که متاسفانه در سال های قبل به آن 
توجه نشده بود. وی ادامه داد: در همه دنیا، اقتصادهای بزرگ، کنار 
دریا شکل می گیرند و موضوع حمل و نقل یکی از پر رونق ترین 
و پــر بازارترین اقتصادهای جهان به شــمار مــی رود. دهقانی 
فیروزآبادی با بیان اینکه در کشور، توجه به اقتصاد دریایی اخیرا 
آغاز شده است، یادآور شد: در پاسخ به این سوال که شرکت های 
دانش بنیان چند درصد از مســائل و نیازهــای صنعت دریایی را 
مرتفع کرده اند، باید گفت ما هنوز فاصله زیادی داریم که بتوانیم 
عدد و رقم در این زمینه اعلام کنیم.معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رییس جمهوری تأکید کرد: در این حوزه آنقدر فرصت 
اقتصادی، دانش بنیانی و نیاز بالا هست که حجم بزرگی از بازار 
شرکت ها را تشکیل می دهد.وی ادامه داد: با وجود تمام تلاش های 
شرکت های فناور برای رفع نیازها، هنوز نمی توان گفت که حل 
مشکلات به چند درصد رسیده است؛ چرا که نیازهای این حوزه 
گسترده است.وی اظهار کرد: معاونت علمی در دوره جدید خود، 
برنامه جدی در همه حوزه های اقتصاد دریا به ویژه در حوزه حمل 
و نقل دریایی، دارد و امیدواریم در سال هایی که پیش رو داریم، 
شرکت های دانش بنیان فعال در این حوزه رونق بیشتری بیابند.
دهقانی فیروزآبادی با تاکید بر اینکــه معاونت علمی حدود ۴۰ 
ابزار حمایتی و قانونگذاری برای توسعه این حوزه تعریف کرده 
است، گفت: نمونه آن حمایت از تولید بار اول است و شرکت ها 
می توانند با تولید این نوع محصولات، بدون انجام بوروکراسی ها 
و برگزاری مناقصات، با کارگروه تولید بــار اول، قرارداد منعقد 
کنند.معــاون علمی ریس جمهوری ادامــه داد: علاوه بر آن همه 
محصولاتی که در کشــور تولید شــده و دارای تضمین خرید 
باشند، از سوی معاونت علمی تامین سرمایه در گردش و حمایت 
خواهند داشت.وی افزود: همچنین فناوری های مورد نیاز کشور 
که تولید شده و ترند روز دنیا نیز باشند، از حمایت های معاونت 

علمی برخوردار خواهند شد. 

 فعالیت ۲۰۰ فروند شناور تجاری در بندر سجافی

 زیرساخت های بندر سجافی
 توسعه می یابد

کاهش مدت زمان تحویل کالا از ۴۵ روز به ۲ هفته

پهلوگیری هر ۱۰ روز یک کشتی چینی 
در بندرچابهار

 دهقانی فیروزآبادی: ۱۰ محصول فناورانه صنعت دریایی رونمایی شد

 بسته حمایتی معاونت علمی 
برای تشویق دانش بنیان های دریایی

بخش دوم

« تقریباً تمامی پژوهشگران و محققین حوزه دریا به عدم وجود دانش 
و اطلاعات کافی از دریاها و اقیانوس ها به خوبی واقف بوده و به عبارتی 
می دانند که چقدر نمی دانند!!! حجم نادانســته های ما در مورد تنوع 
 زیستی و کیفیت بستر دریا در مناطق قطبی و دور از پوسته های قاره ای

 -و علی الخصوص جنوبگان- بسیار قابل توجه است.


